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پزشکیان در نشست استانداران 
به پیش ببریمرا باید با همراهی همه سیستم تفویض اختیار به استانداران سراسر کشور:

رئیس جمهور استانداران را امیدهای 
کشور برای ناامید و ناکام گذاشتن فشارها 
و تحریم ها علیه کشور توصیف و تصریح 
کرد: تفویض اختیار به استانداران را 
باید با تعامل و رسیدن به درک مشترک، 
همراهی و همکاری همه سیستم به 
پیش ببریم. با همت و تلاش و ایده های 
برآمده از شناخت و اشراف استانداران به 
ظرفیت های استان های کشور به خصوص 
استان های مرزی می توانیم با قدرت بر 
مشکلات غلبه کنیم. مسعود پزشکیان در 
«نشست استانداران سراسر کشور» ضمن 
تبریک فرارسیدن ماه مبارک رمضان، با بیان 
اینکه ما و شما بار سنگینی بر دوش داریم و 
باید دست به دست هم دهیم تا مشکلات 
انباشته کشور را حل کنیم، اظهار کرد: یکی 
از مشکلاتی که در سخنان استانداران 
محترم بازتاب بیشتری داشت، اعمال نظر و 
فشار در انتصاب مقامات استانی بود. یکی 
از مؤثرترین راهکارهای رفع این مشکل، 
تدوین شاخص هایی برای هر مسئولیت 
و منصب است تا افراد از هر طریقی 
که معرفی شدند، به شرط تطبیق با این 
شاخص ها منصوب شوند. رئیس جمهور 
افزود: اگر برای هر جایگاهی متناسب با 
توانمندی های مورد نیاز، شاخص هایی 
در زمینه مهارت ها، سوابق، تحصیلات، 
تخصص در زمینه های کارگروهی، مدیریت، 
حل مسئله و برنامه ریزی تدوین شد، 
آن وقت تفاوتی ندارد که افراد برای انتصاب 
از طرف چه فرد یا مرجعی پیشنهاد شوند، 
هر کس که بیشترین انطباق را با شاخص ها 
داشت، منصوب خواهد شد. رئیس جمهور 
با بیان اینکه مسئولیت ها باید بر اساس 
اصول مسئولیت پذیری، نوع عملکرد و 
پاسخ گویی واگذار و ساختار اجرائی نیز بر 
اساس مدیریت عملکرد نیروی انسانی، 
پرداخت بر اساس عملکرد، اعطای 
اختیارات مورد نیاز برای تحقق اهداف 
مدنظر، پاسخ گویی و اصلاح ساز و کارها 
کارآمد شوند، گفت: شما این چارچوب ها 
را با مشورت کارشناسان تهیه کنید تا ما با 
طی روال قانونی، تأییدیه آنها را بگیریم. با 
اجرای این رویه ها و انتصاب افراد براساس 
شاخص ها دیگر، خیلی جایی برای اختلاف 
و دعوا باقی نمی ماند. پزشکیان در ادامه 
با اشاره به موضوع تفویض اختیارات به 
استانداران خاطرنشان کرد: در موضوع 
تفویض اختیارات نیز کار به شکل دستوری 
آن چنان که باید  پیش نمی رود، بلکه باید با 
تعامل و رسیدن به درک مشترک همراهی 
و همکاری همه سیستم را جلب کنیم. 
تلاش ما بر این است که تا پیش از پایان 
سال با مشخص کردن چارچوب اهداف 
مدنظر، اختیارات لازم را احصا کرده و 
روش های استفاده از این اختیارات برای 
رسیدن به اهداف مدنظر را نیز نهایی 
و ابلاغ کنیم. پزشکیان با بیان اینکه در 
سخنانی که استانداران مطرح کردند، 
اشاره به موضوع مدرسه سازی نشد، 
افزود: محور تلاش های شما در این زمینه 
باید بالفعل کردن مشارکت های مردمی 
باشد؛ با تشکیل هیئت امناهای محلی اول 
مشارکت های مردمی را جلب کنید و بعد 
از ظرفیت های خیرین و مسئولیت های 
اجتماعی دستگاه ها نیز به نحو شایسته 
بهره بگیرید. آینده این کشور متعلق به 
فرزندان ماست که اگر به شکل صحیح 
آموزش ببینند، آینده را خواهند ساخت و 
اگر آموزش صحیح نبینند، فقط مشکلات را 
تشدید می کنند. رئیس جمهور همچنین به 
موضوع ارتقای کیفی روش های آموزشی 
در مدارس اشاره و تصریح کرد: برای تشکیل 
و ارتقای سرمایه اجتماعی و همراه کردن 
مردم با روند توسعه پایدار کشور، باید 
کیفیت آموزش کشور ارتقا یابد. رفتار 
نوجوانان و جوانان ما به شکل دستوری 
و با بگیر و ببند، اصلاح نخواهد شد؛ رفتار 
نسل آینده امروز و در مهدکودک ها و 
مدارس و دانشگاه ها در حال شکل گیری و 
قوام یافتن است. رئیس جمهور در ادامه به 
موضوع تلاش دولت برای تسریع در اجرای 
پروژه خط آهن رشت-آستارا اشاره و اظهار 
کرد: در مناطق شمالی کشور که اراضی 
به دلیل پوشش های جنگلی و کاربردهای 
زراعی ارزش بسیار بالایی دارند، باید سعی 
شود حداکثر بهره برداری از حداقل اراضی 
تملک شده برای مثلا خط آهن و جاده به 
عمل آید. در این زمینه نیز باید از تجارب 
موفق بین المللی بهره گرفت تا کمترین 
آسیب به محیط زیست وارد شود. تمهید 
مقدمات لازم برای تکمیل این پروژه در 
راستای تکمیل کریدورهای کشور باید با 

جدیت دنبال شود.

پس از دیدار ترامپ و زلنسکی منتشر شد
روایت شمخانی از دیدار شینزو آبه با رهبری انقلاب

مشاور سیاسی رهبری انقلاب روایتی از سفر نخست وزیر وقت ژاپن به 
ایران و دیدار با حضرت آیت االله خامنه ای ارائه کرد. علی شمخانی در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، با انتشار تصویری از دیدار 
شینزو آبه با رهبری انقلاب اسلامی در سال ۹۸، نوشت: «پاکتی که مرحوم 
شینزو آبه روی آن نشسته، پیام  ترامپ است که قرار بود به رهبر حکیم 
انقلاب حضرت آیت االله  خامنه ای تقدیم شود. واکنش رهبری نسبت به 
آمریکا، نخست وزیر ژاپن را به این نتیجه رساند که پیام را پنهان کند. تو خود 
حدیث مفصل بخوان زین مجمل!». شینزو آبه، نخست وزیر وقت ژاپن، در 
دیدار سال ۹۸ با رهبری انقلاب اسلامی، پاکتی به همراه داشت که گفته 
می شد حاوی پیامی از دونالد ترامپ به ایران است. گفت وگوی پرتنش 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، با ترامپ در حضور رسانه ها و 
شیوه برخورد رئیس جمهوری آمریکا و معاونش با وی در این دیدار، 
بازتاب های گسترده ای میان مقامات اروپایی، کارشناسان مسائل بین الملل و 

رسانه های جهان داشته است.

طحان نظیف:
شورای نگهبان ابهام و ایرادی نسبت به تعویق ۱۰ ماهه 

انتخابات شوراها ندارد
سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد: شورای نگهبان ابهام و ایرادی 
نسبت به تعویق ۱۰ ماهه انتخابات شوراها ندارد. هادی طحان نظیف، 
عضو حقوق دان و سخنگوی شورای نگهبان، در گفت وگو با بخش خبری 
ساعت ۱۴ شبکه خبر  دیروز در خصوص طرح اصلاح موادی از قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شورای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران 
اظهار کرد: با بررسی هایی که در شورای نگهبان داشتیم، ابهامات این شورا 
نسبت به موضوع تعویق انتخابات برطرف شده است و ما نسبت به تعویق 
۱۰ ماهه برگزاری انتخابات هفتمین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و 
روستا ایراد یا ابهامی نداریم. وی عنوان کرد: این مصوبه اجزای دیگری مانند 
تعیین شرایطی برای شهرداران و دهیاران دارد که نسبت به آنها برخی 
ایرادات جزئی وجود دارد که امیدواریم با انجام اصلاحات از سوی مجلس 
در این باره، موارد باقی مانده هم حل وفصل شود. سخنگوی شورای نگهبان 
گفت: هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام هنوز 
درباره این مصوبه نظر خود را اعلام نکرده است. طحان نظیف در پاسخ به 
پرسشی درباره برگزاری انتخابات های میان دوره ای مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری نیز اظهار کرد: براساس قانون، انتخابات های 
میان دوره ای حتما باید با یکی از انتخابات های سراسری باشد. اگر انتخابات 
شوراها به تعویق بیفتد، انتخابات میان دوره ای نیز تا زمان برگزاری یک 

انتخابات سراسری متوقف خواهد شد.

روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام کرد
شهادت ۲ بسیجی در شهرستان سراوان

صبح دیروز دو نفر از بسیجیان طرح امنیت قرارگاه شهید سجاد 
سراوان توسط عوامل تروریستی مورد سوء قصد قرار گرفته و به 
شهادت رسیدند. به گزارش روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، 
صبح  روز گذشته دو نفر از بسیجیان طرح امنیت قرارگاه شهید سجاد سراوان 
به نام های حجت الاسلام و المسلمین صادق محمودی و میلاد دامن کش که 
با خودروی شخصی از محل کار به سمت منزل در حال عزیمت بودند، 

توسط عوامل تروریستی مورد سوء قصد قرار گرفته و به شهادت رسیدند.

 سورپرایز بزرگ سپاه با تولید شناورهای آتش خوار
رونمایی دریادار تنگسیری از شناورهای خارق العاده ایران

دریادار تنگسیری با اشاره به پیشرفت های صورت گرفته در زمینه 
تولید مواد اولیه مورد نیاز، تصریح کرد: در شناورسازی، الیاف کربن را 
ایجاد کردیم و در درون کشور  ساخت این الیاف را توسعه داده ایم. به گزارش 
ایلنا، دریادار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی (ندسا)، در حاشیه الحاق شناورهای مختلف تندرو به ندسا،   با اشاره 
به رونمایی از شناور پهپادبر شهید بهمن باقری، گفت: وقتی چند هفته قبل 
شناور پهپادبر شهید بهمن باقری را رونمایی کردیم، ترامپ ما را تهدید کرد 
و پاسخ او را به خدا سپردیم و گفتیم که از این عصبانیت بمیر. وی در ادامه 
با اشاره به طراحی شناورهای الحاقی توسط جوانان نخبه ایرانی، اظهار کرد: 
امروز افتخار می کنیم طراحی این شناورها به دست جوانان ۳۵ ساله و 
پایین تر در سازمان تحقیقات ما صورت گرفته است؛ همان جوانانی که شناور 
شهید سلیمانی را طراحی کردند. امروز یک نمونه دیگری از همان کلاس 
شهید سلیمانی با عنوان شناور شهید رئیسعلی دلواری به نیروی دریایی 
سپاه ملحق می کنیم. فرمانده نیروی دریایی سپاه به معرفی شناورهای 
الحاقی جدید پرداخت و گفت: شناور حیدر ۱۱۰، طولی ۱۴ متری دارد و 
عرضش ۴.۳ متر است و ارتفاع آن نیز ۲.۸ متر است و بردی معادل ۳۵۰ 
مایل (حدود ۶۵۰ کیلومتر) دارد و تعداد دو موشک از نوع موشک کروز 
متوسط ساخت وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در آن مستقر شده 
است. دریادار تنگسیری در ادامه افزود: شناور دیگر، طارق ۱۳ متری است که 
طراحی آن توسط نیروی دریایی سپاه انجام شده و محصول همکاری با ۳۲ 
دانشگاه و مرکز دانش بنیان است. این شناور عرض ۳.۸ متری دارد و تا ۹۰ 
نات سرعت می گیرد و ساختاری دو بدنه دارد و ثبات ویژه ای در دریانوردی 
دارد و تا ۵۰۰ مایل دریایی نیز برد عملیاتی دارد و دو موشک متوسط برد را 
حمل و شلیک می کند. دریادار تنگسیری با اشاره به پیشرفت های 
صورت گرفته در زمینه تولید مواد اولیه مورد نیاز، تصریح کرد: در شناورسازی، 
الیاف کربن را ایجاد کردیم و در درون کشور  ساخت این الیاف را توسعه 
داده ایم. وی در ادامه با معرفی شناور های با قابلیت هوش مصنوعی، گفت: 
این شناور ۱۶ متری تندرو در یک شرکت دانش بنیان ساخته شده و قادر به 
رسیدن به سرعت ۸۰ نات است که قادر به شلیک موشک در این سرعت 
بالاست و برد ۵۰۰ مایل دریایی با بدنه الیاف کربن دارد و دو موشک نیز حمل 
و شلیک می کند، اما بدنه ای واحد دارد. فرمانده نیروی دریایی سپاه با اشاره 
به توانمندی موشکی این نیرو  گفت: طارق موشک انداز ۱۸۰ است. موشک 
این را در نیروی دریایی سپاه تولید کردیم. ۱۸۰ کیلومتر نصب می کند و اجرای 
این را یکی از شرکت های دانش بنیان اجرا کردند. طول شناور ۱۵ متر است و 
عرض آن سه متر و سرعتش ۵۰ نات است. جنس آن از نوع آلیاژهای دوبله 
بوده و برد عملیاتی آن بالای ۵۰۰ مایل دریایی است. وی در ادامه وعده داد: 
در حال حاضر این موشک ۱۸۰ کیلومتر برد دارد که وعده می دهیم برد آن را 
به ۲۰۰ کیلومتر افزایش دهیم. دریادار تنگسیری همچنین افزود: «پنجمین 
کلاسی که در این میدان  می بینید، در این الحاق شناور طارق پدافندی پدافند 
هوایی مجهز به موشک های کوثر ۲۲۲ ساخت نیروی دریایی سپاه است که 
الان روی ناو ابومهدی  نصب کرده ایم. طول شناور در واقع ۱۲ متر است و با 
عرض ۲.۶ متر و سرعتی معادل ۹۲ کیلومتر بر ساعت. برد عملیاتی آن نیز 
۵۵۶ کیلومتر یعنی ۳۰۰ مایل دریایی است. دریادار تنگسیری در پایان سخنان 

خود از تولید شناورهای آتش خوار توسط نیروی دریایی سپاه خبر داد.

بررسی تبعات تنش واشنگتن-کی یف بر سیاست خارجی تهران در گفت وگو با محمدجواد جمالی نوبندگانی

تنش زلنسکی-ترامپ قطعا یک فرصت است

گزارش خبری خبر

سیاستسیاست

به باورتان جدال رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین   �
می تواند سودی هم برای ایران داشته باشد؟

پیش از پاسخ به این پرسش ، لازم می دانم  عنوان کنم 
که تنش لفظی و تقابل دونالد ترامپ با زلنسکی اگر یک 
اتفاق بی سابقه در صحنه دیپلماسی جهانی نباشد، قطعا 
یک اتفاق نادر و کم سابقه است؛ به خصوص در شرایط 
حساسی که این جنگ، هم اوکراین و هم اروپایی ها را 
تحت تأثیر قرار داده است. بنابراین قطعا این تنش لفظی 
و این جدال بین ترامپ و زلنسکی آثار و تبعات خود را 
بیش از اینکه بر ایران و روسیه داشته باشد، مشخصا بر 
خود اوکراین و اروپایی ها و در چارچوبی مشخص تر بر 
اتحادیه اروپا خواهد داشت. ضمنا تأثیر ملموس تر آن 
در لایه ای مهم تر یعنی لایه امنیتی، نظامی و دفاعی در 
قالب ناتو خواهد بود. به همین دلیل من معتقدم پیش از 
آنکه به مسئله روسیه و مشخصا سیاست خارجی ایران 
نگاه کنیم، باید تأکید کنیم که هرچه این تنش بیشتر و 
جدال بین زلنسکی و ترامپ پررنگ تر شود، بر مناسبات و 

تعاملات اوکراین، اروپا و ناتو اثرگذارتر خواهد بود.
  منکر اثر آن بر روسیه هستید؟  �

قطعا روسیه هم از تنش زلنسکی و ترامپ، اهداف 
و سود خود را خواهد برد. به هر حال ما در طول سه 
سال جنگ اوکراین شاهد یک دوقطبی جدی بودیم که 
در یک سو روسیه قرار داشت و در سوی دیگر هم اروپا و 
آمریکا حمایت های همه جانبه اقتصادی، تجاری، نظامی، 
دفاعی، دیپلماتیک و رسانه ای از اوکراین داشتند. اکنون 
با روی کار آمدن دونالد ترامپ و این اتفاق بی سابقه و  
تنش بین ترامپ و زلنسکی، مطمئنا این دوقطبی بیش 
از پیش تحت الشعاع قرار خواهد گرفت و به نحوی 
وزن مسکو تقویت می شود. به خصوص آنکه زلنسکی 
این تصور را داشت که می تواند با پیشنهاد اقتصادی و 
تجاری مانند استفاده از منابع معدنی کمیاب در اوکراین، 
آمریکا و شخص ترامپ را با نگاه تاجرمسلکانه، به سمت 
تضمین های امنیتی اوکراین، پذیرش کی یف در ناتو و 
تقابل همه جانبه با روسیه سوق دهد  تا جایی که این 
حمایت ها بیشتر از دوره جو بایدن توسط آمریکایی ها 
پیگیری شود. با این حال شاهد بودیم که دونالد ترامپ، نه 
در مقابل انتقادات از او و نه  حتی با پیشنهاد استفاده از 
منابع معدنی کمیاب اوکراین، حاضر به دادن این تضمین 
امنیتی و تقابل با روسیه نشد. به هر حال دونالد ترامپ و 
دولت او معتقد است که در طول سه سال جنگ اوکراین، 
اروپایی ها به طور عام و اوکراینی ها به طور خاص از منابع 
انسانی، اقتصادی، تجاری، نظامی، دفاعی، دیپلماتیک، 
رسانه ای و مالی ایالات متحده آمریکا استفاده  یا حتی 
به نوعی سوءاستفاده کرده اند. به همین دلیل دونالد 
ترامپ اعتقاد دارد  باید جلوی این سوءاستفاده ها گرفته 
شود و هزینه این سه سال که از جیب مردم آمریکا رفته 
است، دوباره به ایالات متحده بازگردد تا اقتصاد این کشور 

شکوفا شود.
  باز هم جوابی برای پرسش  نگرفتیم که تأثیر این تنش   �

بین ترامپ و زلنسکی چه آثاری بر سیاست خارجی ایران 
دارد؟

همان طور که گفتم، این تنش و گسل بین زلنسکی و 
ترامپ و همچنین شکاف بین آمریکا و اروپا بیش از آنکه 
برای ایران منفعت یا ضرری داشته باشد، بر  خود اوکراین، 
اروپا، ناتو و بعد از آن روسیه و آمریکا   اثرگذار خواهد بود. 
اما اگر بخواهم به پرسش شما به شکل مشخص پاسخ 
دهم، باید به دوره اول دونالد ترامپ بازگردیم که در آن 
زمان نیز همین شکاف بین اروپا و آمریکا باعث شد زمانی 
که دونالد ترامپ به دنبال فعال  کردن مکانیسم ماشه بود، 
اروپایی ها در برابر او ایستادند و هیچ کدام از کشورهای 
اروپایی به قطع نامه آمریکا برای فعال کردن مکانیسم 

ماشه در شورای امنیت رأی ندادند.
  پس به نوعی شما معتقدید  مشخصا این تنش می تواند   �

روی مسئله هسته ای ایران و مکانیسم ماشه اثرگذار باشد؟
نه،  می خواهم با ادبیات دیگری این گونه موضوع 
را تحلیل کنم که هرچه تنش بین زلنسکی و ترامپ و 
جدال بین اروپا و آمریکا بیشتر شود، در کوتاه مدت، اثر 
آن بر سیاست خارجی ایران، آن خواهد بود که فضا و 

بستری برای اجماع سازی علیه تهران شکل نخواهد 
گرفت. به خصوص که این روزها زمزمه تلاش ها برای 
فعال کردن مکانیسم ماشه و فشار دولت ترامپ و کنگره 
آمریکا بر سه کشور اروپایی عضو برجام در زمینه ارجاع 
پرونده هسته ای ایران از شورای حکام به شورای امنیت 

و بازگشت قطع نامه های این شورا (امنیت) مطرح است.
  قبل از اینکه دوباره به موضوع ایران بپردازیم، سؤال   �

مهمی را هم داشته باشیم که این تنش به نقطه غیرقابل 
کنترل یا غیرقابل مدیریت و غیرقابل بازگشت خواهد 
رسید یا نه؟ اساسا می توان انتظار کاهش تنش ها بین 

زلنسکی و ترامپ و آمریکا و اروپا را داشت؟
 بعد از تنش لفظی رؤسای جمهور اوکراین و آمریکا، 
هواپیمای حامل زلنسکی مستقیما از آمریکا به انگلستان 
پرواز کرد که یک پیام جدی، روشن و آشکار دارد. از سوی 
دیگر دونالد ترامپ در همین فاصله ۵۰ روزه در دوره دوم 
خود مواضع بسیار سریع و صریحی را در قبال اروپا، ناتو، 
جنگ اوکراین، کانادا، پاناما، مکزیک و... گرفته است که 
نشان می دهد او به شکل جدی به دنبال پیگیری آن چیزی 
است که عنوان کرده است. از طرف دیگر مسئله صرفا در 
جنگ اوکراین و موضوع روسیه خلاصه نمی شود. به هر 
حال جنگ تعرفه ها و مسائلی از این دست و نیز خود 
موضوع ناتو، فارغ از جنگ اوکراین درباره سهم پرداختی 
کشورهای عضو هم می تواند محل مناقشه و شکاف بین 
اروپا و آمریکا باشد. به همین دلیل من معتقدم این شکاف 
مشخصا در دولت دوم دونالد ترامپ یک روند صعودی را 
در پیش خواهد گرفت. البته این روند صعودی تنش لزوما 
به معنای ایجاد یک تنش کنترل ناپذیر، غیرقابل مدیریت و 

بازگشت ناپذیر نخواهد بود.
  با این تفاسیر شما وضعیت مناسبات ایران و قاره سبز   �

را چگونه می بینید؟ تنش زلنسکی-ترامپ می تواند یک 
فرصت باشد؟

قطعا یک فرصت است، اما مسئله اینجاست که 
چگونه باید از این فرصت استفاده کنیم! به هر حال اکنون 
وضعیت برای مذاکره با اروپایی ها به مراتب بهتر از ماه ها 

و یک سال و نیم قبل است.
  پس اگر مذاکره جدی تر شود، می توان به حصول   �

توافق با اروپا امیدوار بود؟
واقعیت امر این است که اساسا اروپایی ها حتی در 
بدترین مناسبات با آمریکا نمی توانند بدون ایالات متحده 
به یک توافق دست پیدا کنند؛ کما اینکه در دوره برجام هم 
دیدیم که اروپایی ها بعد از خروج دونالد ترامپ از توافق 
هسته ای، نتوانستند در زمینه اقتصادی و تجاری برای 
ایران گام عملی بردارند. اکنون هم اگر مذاکرات با اروپا 
شکل بگیرد، باید اذعان کرد که بدون حضور آمریکایی ها 
و کسب تکلیف اروپا از آنها نمی توان به حصول توافق 
امیدوار بود و صرفا یک تنش زدایی در روابط ایران و اروپا 
شکل خواهد گرفت. به هر حال موضوع حساسیت های 
آمریکا هم برای اروپا مطرح است؛ یعنی اگر مذاکرات 
ایران و اروپا جدی تر شود، می تواند حساسیت ایالات 
متحده و حتی رژیم صهیونیستی و کشورهای عربی 
منطقه را هم به دنبال داشته باشد که اهداف خاص خود 

را دنبال می کنند.
  تنش روسیه را چگونه می بینید. چون به تازگی شاهد   �

سفر سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه این کشور (روسیه)، 
به ایران بودیم که شائبه نقل و انتقال پیام بین ترامپ با 
تهران را مطرح کردند و همچنین میانجیگری کرملین؛ حال 
در تنش زلنسکی-ترامپ که قطعا به سود پوتین است، 

سیاست مسکو در قبال تهران چگونه خواهد بود؟
به نکته بسیار مهمی اشاره کردید، چون به هر حال 
جمهوری اسلامی ایران در طول سه سال جنگ اوکراین 
به طور ناخواسته متهم به حمایت تسلیحاتی از روسیه 
در این جنگ شده است. به همین دلیل تهران به صورت 
ناخواسته پایش در این جنگ باز شده بود. در نتیجه هرگونه 
معامله یا معادله ای بین اروپا و آمریکا با روسیه در جنگ 
اوکراین قطعا بر سیاست خارجی روسیه اثر می گذارد. در 
چنین شرایطی اگرچه آقای عباس عراقچی چهارشنبه 
هفته گذشته در جلسه هیئت دولت صراحتا عنوان کرد 
که همتای روس او در سفر به ایران حامل هیچ پیامی از 

سوی آمریکا نبوده است و خبری از میانجیگری بین تهران 
و واشنگتن نیست، اما قطعا باید هوشیاری و همچنین 
نگرانی خود را از نوع بازیگری روسیه درباره نحوه تعامل با 
آمریکا داشت که مبادا اگر معامله ای بر سر اوکراین شود، 

روسیه بخواهد از کارت ایران سوءاستفاده کند.
  پس سفر لاوروف را چگونه تحلیل می کنید؟  �

اتفاقا به نظر من سفر لاوروف بیشتر از این نظر بود 
که می خواست به ایران این اطمینان و تضمین را بدهد 
که در صورت پیشبرد مذاکرات با آمریکا و صلح در جنگ 
اوکراین، قرار نیست منافع ایران قربانی شود و در معامله 

بین پوتین و ترامپ از کارت ایران سوءاستفاده شود.
  گزینه میانجیگری روس ها را هم منتفی می دانید؟  �

قطعا... .
  چرا؟  �

چون مسئله اصلا روسیه نیست. اکنون فضای 
مذاکره، گفت وگو و توافق برابر و عادلانه بین جمهوری 
اسلامی ایران با آمریکا در دوره دونالد ترامپ وجود 
ندارد. به همین دلیل روسیه، کشورهای عربی منطقه، 
اروپایی ها و هیچ بازیگر دیگری نمی تواند این معادلات 
را تغییر دهد؛ مگر آنکه خود دونالد ترامپ و آمریکا 
بخواهد گام عملی برای تغییر نگاه خود در مذاکره با 
ایران بردارد یا بخواهد با برخی اقدامات مثبت، زمینه را 
برای تغییر نگاه در تهران شکل دهد که مذاکره از منظر 
برابر و عادلانه و برای توافق برد-برد خواهد بود. پس تا 
زمانی که دونالد ترامپ به دنبال کارزار فشار حداکثری 
و تحمیل خواسته های حداکثری در قالب یک مذاکرات 
جامع و توافق جامع بر ایران باشد، طبیعتا تهران هم 
هیچ گونه تمایلی برای مذاکره نداشته و مشروعیتی برای 
میانجیگری همه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای قائل 
نیست. البته به نظر من اگر میانجیگری هم شود، با هدف 
مذاکره بین ایران و آمریکا یا حصول توافق نیست، بلکه 
بیشتر سعی می شود از تشدید تنش و تصاعد بحران 
جلوگیری شود که منازعه وارد نقطه برگشت ناپذیر نشود. 
شما اکنون به فضای سیاسی داخلی کشور هم نگاه کنید، 
کمتر فردی از هر جریان سیاسی اصلاح طلب یا اصولگرا 
و مستقل و میانه رو قائل به مذاکره با دونالد ترامپ 
است. چون می داند آن چیزی که ترامپ می خواهد 
مذاکره نیست، بلکه تضعیف تمام عیار ایران در همه 
ابعاد هسته ای، موشکی، منطقه ای و... خواهد بود. 
به همین دلیل تا زمانی که این نگاه و رویکرد آمریکا تغییر 

پیدا نکند، بعید است مذاکره در دستور کار قرار بگیرد.
  حتی با تشدید تنش بین   �

افزایش  و  ترامپ  و  زلنسکی 
گسل بین آمریکا و اروپا؟

موضوع زلنسکی و ترامپ 
و آمریکا و اروپا درباره جنگ 
اوکراین فعلا در یک عدم 
اکنون  ما  دارد.  قرار  قطعیت 
در یکی، دو روز اول بعد از 
این تنش لفظی بی سابقه 
تحولات  منتظر  باید  هستیم. 
بود. ضمن آنکه  بعدی 
اگرچه دونالد ترامپ به 
دنبال پایان دادن به جنگ 
اوکراین است، اما همه چیز 
در دست او نیست. به هر 
به  می توانند  اروپایی ها  حال 
سهم خود این روند را کند 
بیندازند  تأخیر  به  و  کرده 
ادامه دهند.  را  و جنگ 
به همین دلیل موضوع تأثیر 
آن بر سیاست خارجی ایران 
در لایه های دست چندم قرار 
اینکه موضوع  دارد. ضمن 
ایران  هسته ای  پرونده 
باید جدا از موضوع جنگ 
اوکراین و تنش اروپا و آمریکا 

بررسی شود.

تقابل  و  لفظی  تنش 
دونالد ترامپ با 
اتفاق  اگر یک  زلنسکی 
صحنه  در  بی سابقه 
جهانی  دیپلماسی 
یک  قطعا  نباشد، 
کم سابقه  و  نادر  اتفاق 
در  به خصوص  است؛ 
که  حساسی  شرایط 
این جنگ، هم اوکراین 
و هم اروپایی ها را 
تحت تأثیر قرار داده 
است. بنابراین قطعا 
این تنش لفظی و این 
و  ترامپ  بین  جدال 
تبعات  و  آثار  زلنسکی 
خود را بیش از اینکه بر 
داشته  روسیه  و  ایران 
باشد، مشخصا بر خود 
اوکراین و اروپایی ها 
چارچوبی  در  و 
اتحادیه  بر  مشخص تر 

اروپا خواهد داشت

عبدالرحمن فتح الهی: تنش شامگاه جمعه میان ولودیمیر زلنسکی و دونالد ترامپ در کاخ سفید، بدون شک به نفع روسیه تمام 
می شود؛ زیرا می تواند حمایت آمریکا از اوکراین را کاهش داده و به مسکو  در جنگ دست برتر را بدهد. اما می توان این تصور را 
داشت که جدال رؤسای جمهور اوکراین و آمریکا به سود ایران خواهد بود؟ در این بین، بسیاری بر این باورند که هرچه روسیه 
موقعیت بهتری داشته باشد، می تواند در میانجیگری میان ایران و آمریکا نقش مثبتی ایفا کند؛ اما کارشناسان زیادی بر این باورند 
که مسکو به یک تنش کنترل شده بین تهران و واشنگتن نیاز دارد، نه به حل وفصل اختلافات آنها. از همین رو برای واکاوی دقیق تر 
تبعات بین المللی تنش بین کی یف و واشنگتن و همچنین شکاف جاری دو سوی آتلانتیک (اروپا و ایالات متحده) بر سر جنگ 
اوکراین، به گفت وگویی با محمدجواد جمالی نوبندگانی نشسته ایم تا از منظر نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 

مجلس دهم، تأثیر فضای جدید بر سیاست خارجی ایران را جویا شویم. ماحصل این گپ و گفت را در ادامه می خوانید.


